
  

Zatrudnienie strażnika gminnego oraz wyposażenie sprzętowe Straży Gminnej 
Gminy Tarnów do przeprowadzania kontroli przestrzegania przepisów ochrony 

środowiska

Gmina  Tarnów  pozyskała  dofinansowanie  w  kwocie  600  tys.  zł  na  projekt  pn.: 
„Zatrudnienie strażnika gminnego oraz wyposażenie sprzętowe Straży Gminnej 
Gminy Tarnów do przeprowadzania kontroli przestrzegania przepisów ochrony 
środowiska”, w ramach 2 Priorytetu Fundusze europejskie dla środowiska, Działanie 
2.5  Wdrażanie  Programu  Ochrony  Powietrza,  typ  projektu  A:  Zapewnienie 
wyposażenia  sprzętowego  straży  gminnych/  międzygminnych  w  zakresie 
przeprowadzanych  kontroli  przestrzegania  przepisów  ochrony  środowiska
w gminach, w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027. 
Całkowity koszt projektu wynosi 705 882,35 zł. Realizacja projektu została rozpisana 
od  2  września  2024  r.  do  1  sierpnia  2027  r.,  z  tym  że  zatrudnienie  strażnika 
gminnego, zakup wyposażenia i pojazdu zostaną wykonane na początku realizacji 
projektu. Koszty zatrudnienia strażnika gminnego, zakupu wyposażenia i samochodu 
osobowego będą w 85% sfinansowane ze środków unijnych.

Projekt  obejmuje  zatrudnienie  strażnika  gminnego  oraz  wyposażenie  sprzętowe 
Straży Gminnej Gminy Tarnów w zakresie przeprowadzanych kontroli przestrzegania 
przepisów ochrony środowiska.

Zakup wyposażenia Straży Gminnej Gminy Tarnów:
1. Dron do monitorowania jakości powietrza (1 szt.),
2. Wilgotnościomierz do drewna (2 szt.),
3. Kamera termowizyjna (1 szt.),
4. Przenośny miernik gazów, w tym czujnik czadu (1 szt.)
5. Lornetka termowizyjna (1 szt.),
6. Przenośny miernik jakości powietrza (1 szt.),
7. Latarki taktyczne (3 szt.),
8. Zakup pojazdu (1 szt.) - samochodu osobowego.

Dofinansowanie  ma  na  celu  wsparcie  realizacji  działań  Straży  Gminnej  Gminy 
Tarnów utworzonej na podstawie Uchwały Nr XXXII/303/2009 Rady Gminy Tarnów z 
dnia  24  marca  2009  r.  Zakres  wsparcia  będzie  skierowany  na  wzmocnienie 
potencjału  funkcjonującej  straży  gminnej  ramach  prowadzonych  działań  z 
przestrzegania  przepisów  ochrony  środowiska  z  priorytetowym  potraktowaniem 
przepisów ochrony  powietrza.  Elementy  dofinansowywane w zakresie  niniejszego 
projektu będą wykorzystywane do zapewnienia przestrzegania przepisów w zakresie 



  

ochrony  środowiska  z  priorytetowym  potraktowaniem  przepisów  dotyczących 
ochrony  powietrza.  Działalność  Straży  Gminnej  Gminy  Tarnów  jest  realizacją 
zapisów Programu ochrony powietrza przyjętego Uchwałą Nr LXXV/1102/23 Sejmiku 
Województwa Małopolskiego z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XXV/373/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 28 września 2020 r. w 
sprawie  Programu  ochrony  powietrza  dla  województwa  małopolskiego.  Program 
Ochrony  Powietrza  obliguje  gminy  do  monitoringu  przestrzegania  przepisów  z 
zakresu  ochrony  środowiska.  Jednocześnie  zapewnienia  doposażenia  straży 
gminnej,  aby  te  w  pełnym  zakresie  mogła  prowadzić  swoje  działania,  w  tym 
prowadzenie  kontroli  planowych  oraz  interwencyjnych  w  ciągu  24  godzin  od 
zgłoszenia. Zadania długoterminowe dotyczące ograniczenia niskiej emisji i poprawy 
efektywności  energetycznej,  skierowane  do  gmin  województwa  małopolskiego, 
polegają m.in. na - str. 27 i 28 POŚ - pkt 7 „prowadzeniu przez straż gminną lub 
międzygminną,  upoważnionych  pracowników  gminy  lub  we  współpracy  z  policją 
kontroli interwencyjnych w zakresie przestrzegania przepisów ochrony powietrza. 

Projekt jest zgodny z Priorytetem 2. Fundusze Europejskie dla Środowiska, działanie 
2.5 typ A Wdrażanie Programu Ochrony Powietrza, Programu Fundusze Europejskie 
dla  Małopolski  2021–2027.  Projekt  jest  też  zgodny  ze  Strategią  Rozwoju  Gminy 
Tarnów  na  lata  2022-2030  przyjętą  Uchwałą  NR XXXVIII/522/2022  Rady  Gminy 
Tarnów z  dnia  29  grudnia  2022 r.  w  sprawie  przyjęcia  Strategii  Rozwoju  Gminy 
Tarnów na lata 2022-2030.

Gmina Tarnów jest gminą podmiejską. Swoim zasięgiem obejmuje 14 miejscowości: 
Błonie,  Biała,  Jodłówka-Wałki,  Koszyce  Małe,  Koszyce  Wielkie,  Łękawka, 
Nowodworze,  Poręba  Radlna,  Radlna,  Tarnowiec,  Wola  Rzędzińska,  Zawada, 
Zbylitowska  Góra,  Zgłobice.  Zajmuje  obszar  o  powierzchni  82,7  km2,  który 
zamieszkuje ok. 25 844 mieszkańców (stan na dzień 31 grudnia 2023 r.). Zakupione 
wyposażenie  zostanie  wykorzystane  do  zapewnienia  przestrzegania  przepisów w 
zakresie  ochrony  środowiska  z  priorytetowym  potraktowaniem  przepisów 
dotyczących  ochrony  powietrza,  z  korzyścią  dla  wszystkich  mieszkańców  Gminy 
Tarnów. Straż Gminna Gminy Tarnów została utworzona na podstawie Uchwały Nr 
XXXII/303/2009 Rady Gminy Tarnów z  dnia  24  marca 2009 r.  z  uwagi  m.in.  na 
potrzebę  realizowania  wielu  zadań  związanych  z  ochroną  środowiska.  W Straży 
Gminnej  Gminy Tarnów obecnie pracuje 4 funkcjonariuszy,  z  czego jedna osoba 
przebywa  na  urlopie  macierzyńskim.  Straż  Gminna  Gminy  Tarnów  zajmuje  się 
głównie dbaniem o porządek w miejscach publicznych. Funkcjonariusze prowadzą 
prelekcje w przedszkolach, mających na celu zwiększanie świadomości ekologicznej 
od najmłodszych lat. Dodatkowo na corocznych zebraniach informują mieszkańców o 
obowiązujących  przepisach,  w  szczególności  z  uwzględnieniem  obowiązków 
wynikających z tzw. uchwały antysmogowej.

Rok  rocznie  realizowanych  jest  kilkaset  interwencji  z  czego  899  w  2021  r.,  934 
w 2022 r. a w 2023 r. wyniosła 791. Interwencje związane z ochroną środowiska są 
głównym zakresem działań straży, a ogólna ilość interwencji związanych z ochroną 
przyrody co roku waha się od 40% - 45%. Z uwagi na brak zaawansowanego sprzętu 
elektronicznego  i  pomiarowo-rozpoznawczego,  czas  trwania  zlokalizowania 
i eliminowania wielu miejsc zajmuje znaczną część czasu trwania interwencji. Będąc 
w  posiadaniu  pojazdu  z  możliwością  transportowania  statku  bezzałogowego, 



  

zlokalizowanie  miejsc  wypływu  nieczystości,  dzikich  wysypisk,  spalania  odpadów 
w miejscach szczególnie trudno dostępnych, itp. (na terenie Gminy Tarnów lokalizacji 
takich  jest  bardzo  wiele)  przyśpieszyłoby  i  zwiększyło  możliwości  reagowania 
i  udaremniania  przez  Straż  Gminną  Gminy  Tarnów  nieprawidłowych  zachowań 
obywateli.  Straż  Gminna  Gminy  Tarnów  posiada  obecnie  wyposażenie  takie  jak 
pojazd  osobowy  Suzuki  Vitara,  którego  pojemność  załadunkowa  uniemożliwiłaby 
transportowanie  dodatkowo  statku  bezzałogowego(drona).  Zakup  ekologicznego 
pojazdu,  pozwoliłby  na  zmniejszenie  zużycie  paliwa  o  około  3-4l/100km,  co 
zauważalnie  przyczyniłoby  się  do  zmniejszenia  zanieczyszczenia  powietrza  oraz 
pomogłoby propagować ekologiczne działania wśród mieszkańców. 

Do wykonywania pomiarów wilgotności, Straż Gminna posiada kilkuletnie urządzenie 
o stosunkowo niskiej  jakości.  Doposażenie Straży jest  niezbędne, ze względu na 
coraz większą świadomość ekologiczną mieszkańców i wymagania jakie są stawiane 
względem służb zajmujących się dbaniem o ochronę środowiska, a Straże Gminne 
na  tego  typu  interwencjach  są  w  większości  pierwsze  na  miejscu  zdarzenia. 
Wyposażenie  Straży  Gminnej  w  profesjonalne  urządzenia  do  wykonywania 
pomiarów, zwiększy dodatkowo zaufanie społeczeństwa do tego typu instytucji,  a 
podejmowane  działania  i  pomiary  nie  będą  budzić  żadnych  wątpliwości  wśród 
społeczeństwa.
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Dofinansowanie projektu z UE: 600.000,00 zł 

 


